
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 29 de Maio de 2020 – 27 
ExTrATo DE TErMo DE CESSÃo DE uSo

PMMG – 19ª rPM x Município de Funilândia . Cessão de uso nº 
01/2020 . objeto: empréstimo gratuito de 01 (um) imóvel, situado na 
rua Tristão vieira, nº 178, Bairro Centro, em Funilândia/MG, imó-
vel este de propriedade da Srª Helena Lourenço Fernandes, CPF: 
025 .110 .266-19, locado pela Prefeitura Municipal, para uso como 
sede do 2º Grupamento/ 3º Pelotão/46ª Companhia de Polícia Mili-
tar do 25º Batalhão de Polícia Militar, com despesas de água , ener-
gia elétrica, internet e telefonia pagas pela Prefeitura Municipal de 
Funilândia . vigência: 60 meses a contar da data de publicação em 
Diário Oficial.

3 cm -28 1359337 - 1

ExTrATo DE CoNvÊNio
PMMG – 55º BPM x Prefeitura Municipal de Lassance/MG . Con-
vênio 02/2020, com o respectivo plano de trabalho . objeto: Esta-
belecimento de condições de cooperação mútua para a execução 
do Policiamento ostensivo no município de Lassance/MG, com 
suprimento de materiais e prestação de serviços para a Fração PM . 
vigência: 12 meses contados a partir da data de publicação .

2 cm -28 1359267 - 1

ExTrATo DE TErMo ADiTivo
PMMG – 10ª rPM x Service Fernandes Ltda-ME . Termo Aditivo 
04 ao Contrato nº 9197464/2018 . objeto: Ajuste da taxa de adminis-
tração em 7% conforme Deliberação nº 03 de 15/05/2020 do comitê 
de Orçamento e Finanças- Cofin, de R$5.749,14 para R$5.719,62. 
Data: 28/05/2020 .

2 cm -28 1359579 - 1

TErMo ADiTivo
PMMG–CSC-SAÚDE x oxigás resíduos Especiais Ltda . Pre-
gão Eletrônico nº 06/2018 . Processo de Compra nº 1252114 
000035/2018 . Contrato n° SiAD 9195645 . 2° Aditivo . objeto: pror-
rogação da vigência por mais um período de 12 (doze) meses e alte-
ração da Cláusula Décima Quinta .

2 cm -28 1359179 - 1

iNStituto DE PrEviDÊNciA DoS 
SErviDorES miLitArES - iPSm

ExTrATo Do CoNTrATo
Extrato do Contrato nº 9248956/2020 de Fornecimento, firmado 
entre o iPSM e o fornecedor 01 .402 .400/0001-96 - CHriSPiM 
NEDi CArriLHo EirELi - EPP, Processo de compra nº 2121005 
000017/2020, Pregão eletrônico . objeto: aquisição de medicamen-
tos de alto custo por demanda, com abertura de licitação através 
de Pregão Eletrônico, para atender as necessidades do segurado C . 
C. O. matrícula nº 093.690.006, beneficiário do Sistema de Saúde 
PMMG/CBMMG/IPSM - SISAU, seguindo as especificações, exi-
gências e quantidades estabelecidas no Termo de referência - Anexo 
i do Edital do Pregão Eletrônico nº 05/2020-DAS/iPSM . . valor 
total: r$ 24 .959,52 . vigência: início a partir da data de sua publica-
ção e término em 31/12/2020 . Dotação(oes) orçamentária(s) nº: 212
1 .10 .302 .002 .4001 .0001 .339030 .12 .0 .49 .1 . Assinatura: 28/05/2020 . 
Signatários: pela contratada Sr . Chrispim Nedi Carrilho, pelo con-
tratante Sr . Fabiano villas Boa, Cel . PM Qor .

4 cm -28 1359407 - 1

rESuMo DE HABiLiTADoS
o Cel PM Qor Fabiano villas Boas, Diretor de Saúde do iPSM, 
(delegação conforme disposto no art . 16, do Decreto Estadual nº 
45 .741, de 22/09/11 e Portaria 792/2019 - DG/iPSM), cumprindo 
o disposto no subitem 9 .2 do Edital de Credenciamento nº 05/2019, 
divulga osprestadores HABiLiTADoS em credenciar-se no Sistema 
de Saúde da PMMG-CBMMG-iPSM no âmbito das regiões da Polí-
cia Militar/MG . Data: 28/05/2020 . 
9ª rPM – uberlândia

Município interessado Categoria
uberlândia unigastro uberlândia Ltda Clínica Médica

15ª RPM – Teófilo Otoni

Município interessado Categoria

Teófilo Otoni orthos Centro de ortopedia e 
Traumatologia Ltda Clínica Médica

19ª rPM – Sete Lagoas
Município interessado Categoria

Sete Lagoas oftalmo Sete S/S Clínica Médica

5 cm -28 1359571 - 1

rESuMo DE HABiLiTADo
o Cel PM Qor Fabiano villas Boas, Diretor de Saúde do 
iPSM,(delegação conforme disposto no art . 16, do Decreto Estadual 
nº 45 .741, de 22/09/11 e Portaria 792/2019-DG/iPSM), cumprindo 
o disposto no subitem 9 .2 do Edital de Credenciamento nº 06/2019, 
divulga oprestador HABiLiTADo em credenciar-se no Sistema de 
Saúde da PMMG-CBMMG-iPSM no âmbito das regiões da Polícia 
Militar/MG . Data: 28/05/2020 rMBH

Município interessado Categoria

Belo Horizonte Laboratório Dental Araújo 
Ltda

Serviço de Prótese 
Dentária

3 cm -28 1359572 - 1

ExTrATo DE TErMo ADiTivo
SEGuNDo TErMo ADiTivo ao contrato de Nº 9192458/2018, 
que celebram entre si o iPSM e a empresa ADiK Software Ltda; 
Do objeto: prorrogação por mais 12 meses da vigência do Contrato 
de prestação de serviço de nº 9192458/2018, cujo objeto é a aplica-
ção de soluções integradas de proteção de rede, que contemplam o 
fornecimento das licenças de uso, atualização e suporte dos siste-
mas de email, web e endpoint, atualmente em uso pelo iPSM; Do 
Preço: o valor anual estimado deste instrumento é de r$ 206 .000,00 
tendo em vista que a contratada concordou em manter os valores 
iniciais da contratação; Das Dotações orçamentárias: As despesas 
decorrentes da presente contratação correrão por conta das dotações 
orçamentárias do instituto de Previdências dos Servidores Militares 
de Minas Gerais -iPSM de nº 2121 10 122 705 2 017 0001 3 3 90 
40 02 0 49 1 e de nº 2121 09 122705 2 018 0001 3 3 90 40 02 0 49 
1, neste exercício financeiro ou outra(s) que vier(em) a substituí-
las; Da Vigência: Esta contratação fica prorrogada pelo prazo de 
12 meses, iniciando-se em 14 de junho de 2020, com previsão de 
término em 13 de junho de 2021; Das Demais Cláusulas: - Perma-
necem mantidas, ratificadas, inalteradas e em plena vigência todas 
as demais cláusulas e condições do Contrato original, não alteradas 
pelo presente instrumento; Foro: Belo Horizonte; Data: 28/05/2020; 
Signatários: Paulo de vasconcelos Junior, Diretor de Planejamento, 
Gestão e Finanças, por contratante; Aparecida Cardoso Lemos, por 
contratada .

5 cm -28 1359521 - 1

ErrATA
o Cel PM Qor Fabiano villas Boas, Diretor de Saúde do iPSM, 
(delegação conforme disposto no art . 16, do Decreto Estadual nº 
45.741, de 22/09/11 e Portaria 792/2019- DG/IPSM), a fim de retifi-
car a publicação no MG nº 108 de 27/05/2020 – onde SE LÊ:
19ª RPM – Teófilo Otoni

Município interessado Categoria

Sete Lagoas DoM – Sete Lagoas Clínica de 
oncologia e Hospital Dia Ltda Clínica Médica

– LEiA –SE
19ª rPM – Sete Lagoas

Município interessado Categoria

Sete Lagoas DoM – Sete Lagoas Clínica de 
oncologia e Hospital Dia Ltda Clínica Médica

Belo Horizonte – Data: 28/05/2020
4 cm -28 1359573 - 1

PoLÍciA civiL Do EStADo 
DE miNAS GErAiS

SuPEriNTENDÊNCiA DE PLANEJAMENTo, 
GESTÃo DE FiNANÇAS

ExTrAToS DE CoNTrAToS
ExTrATo Do iv TErMo ADiTivo Ao 

CoNTrATo Nº 10/2016 (9073360)
ProCESSo DE CoMPrAS Nº 1511189 82/2016

ProCESSo ELETrÔNiCo Nº 1510 .01 .0015121/2018-96
Partes: EMG/Polícia Civil e a Pessoa Jurídica TELEFÔNiCA BrA-
SiL S/A . Do objeto: prestação de Serviço de internet Móvel Pessoal 
(SMP) . valor total r$ 151 .200,00 (cento e cinquenta e um mil e 
duzentos reais) . vigência: 19/05/2020 a 18/05/2021 . Dotação orça-
mentária: 1511 .06 .181 .005 .4025 .0001 .3 .3 .90 .40 .04 .0 .10 .1; 1511 .12
 .368 .007 .2002 .0001 .3 .3 .90 .40 .04 .0 .10 .1;
1511 .06 .302 .007 .2004 .0001 .3 .3 .90 .40 .04 .0 .10 .1; 1511 .06 .128 .007 .
2003 .0001 .3 .3 .90 .40 .04 .0 .10 .1;
1511 .06 .181 .005 .4022 .0001 .3 .3 .90 .40 .04 .0 .10 .1; 1511 .06 .124 .005 .
4023 .0001 .3 .3 .90 .40 .04 .0 .10 .1;
1511 .06 .183 .005 .4024 .0001 .3 .3 .90 .40 .04 .0 .10 .1; 1511 .06 .181 .005 .
4016 .0001 .3 .3 .90 .40 .04 .0 .10 .1;
1511 .06 .422 .006 .4222 .0001 .3 .3 .90 .40 .04 .0 .10 .1; 1511 .06 .421 .145 .
4505 .0001 .3 .3 .90 .40 .04 .0 .10 .1;
1511 .06 .122 .705 .2500 .0001 .3 .3 .90 .40 .04 .0 .10 .1 . Foro: B .Hte/MG . 
Assinatura: 28/05/2020 . Signatários: Fernando Dias da Silva (P/
Contratante) e Cristiano veloso Souza Mendes e Carlota Braga de 
Assis Lima (P/ Contratada) .

6 cm -28 1359593 - 1

corPo DE BomBEiroS miLitAr 
Do EStADo DE miNAS GErAiS

DLF-AviSo DE LiCiTAÇÃo – PrEGÃo ELETrÔNiCo 
PArA rEGiSTro DE PrEÇoS Nº 131/2020 . 

A Coronel BM Diretora de Logística e Finanças, Gestora de regis-
tros de Preços do CBMMG, torna público que estará recebendo 
propostas para registrar preços, visando a aquisição de Equipamen-
tos de Telecomunicações, com o objetivo de suprir as necessida-
des do CBMMG, conforme as especificações detalhadas no Anexo 
i do Edital . A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 
09h00min, do dia 15 de junho de 2020, no Portal de Compras do 
Estado . A íntegra do Edital poderá ser acessada no portal: http://
www .compras .mg .gov .br e outras informações poderão ser obtidas 
na Seção de Gestão orçamentária e Licitações da DLF, localizada 
à rodovia Papa João Paulo ii, nº 4143, B . Serra verde – 8º Andar 
- Prédio “Minas”, BH/MG, tels . (31) 3915-7478 e 3916-8882 . BH, 
28Mai20 . Daniela Lopes rocha da Costa, Coronel BM/Gestora .

6°CoB-ExTrATo Do 4º TErMo ADiTivo Do CoNTrATo 
Nº 9055354/2016 DE SErviÇo E ForNECiMENTo

Firmado entre o ESTADo DE MiNAS GErAiS por meio do(a) 
CBMMG e o(s) fornecedor(es) 06 .131 .805/0001-50 - AuTo 
MECANiCA SJ LTDA - ME, Processo nº 1401363 000012/2016, 
Pregão eletrônico . objeto: Serviços de manutenção preventiva 
e corretiva em veículos pesados da frota do pelotão de Bombei-
ros Militar da cidade de Três Corações . Prorrogação a partir de 
31/05/2020 até 30/05/2021 . valor total: r$ 169 .997,07 . Assinatura: 
20/05/2020 . Signatários: pela contratada Adriano José da Silva, 
CPF 033 .478 .716-50 pela contratante Geraldo Aparecido Coelho, 
Maj BM .

6 cm -28 1359601 - 1

NoTiFiCAÇÃo Nº 199/2020
o instituto Mineiro de Agropecuária – iMA, por ato do seu Diretor-Geral Thales Almeida Pereira Fernandes, na forma do Art .12, do Decreto 
Nº 47 .859, de 07 de fevereiro de 2020, faz publicar os AuToS DE iNFrAÇÃo, cujos autuados(as) não foram localizados . Ficam os autuados 
abaixo relacionados notificados das respectivas autuações impostas, bem como do prazo de 30 (trinta) dias a partir do 5º (quinto) dia após essa 
publicação, para apresentar defesa em uma das unidades de fiscalização do IMA. Notificados:

Nome do Autuado CPF/CNPJ Auto de infração nº Dispositivos infringidos
José rodrigues de oliveira 30936411600 3117062019091000 Lei 10 .021/89 artigo 5° inciso i
Nilton Alípio da Silva 85812366691 3117062019091902 Lei 10 .021/89 artigo 5° inciso i
Danilo Aurélio Silva de Aschar 87830507600 3117062019090630 Lei 10 .021/89 artigo 5° inciso i
José vitor Mendonça 09334014695 3117062019091052 Lei 10 .021/89 artigo 5° inciso i
Maonel Luiz Filho 23735597653 3117062019090351 Lei 10 .021/89 artigo 5° inciso i

6 cm -28 1359617 - 1

iNStituto miNEiro DE AGroPEcuáriA - imA

NoTiFiCAÇÃo Nº 201/2020
o instituto Mineiro de Agropecuária – iMA, por ato por ato do seu Diretor-Geral Thales Almeida Pereira Fernandes, na forma do Art .40, §2°, 
Inciso II, do Decreto nº 46.668, de 15 de dezembro de 2014, diante da impossibilidade de localização do autuado, faz publicar a notificação 
do JuLGAMENTo ProCEDENTE do auto de infração dos autuados a seguir relacionados, cabendo recurso a ser apresentado em uma das 
unidades de fiscalização do IMA, no prazo da lei. A não apresentação de recurso à penalidade imposta no prazo de até 30 (trinta) dias a partir 
do 5º (quinto) dia após essa publicação, exaure a instância administrativa. Notificados:

Nome do Autuado CPF/CNPJ Auto de infração nº Dispositivos infringidos Penalidade

ronaldo rogério Dias 779 .067 .306-82 022460-A Lei 15 .697/2005, art 12º, inciso i 166,80 uFEMG

José Mauri da rosa 045 .095 .486-21 035805-A Lei 15 .697/2005, art 12º, inciso ii 1500 uFEMG

Luiz Antônio Dias 172 .927 .786-15 035210-A Lei 15 .697/2005, art 12º, inciso ii 600 uFEMG

Luiz Antônio Dias 172 .927 .786-15 035209-A Lei 15 .697/2005, art 12º, inciso i Advertência

6 cm -28 1359623 - 1

NoTiFiCAÇÃo Nº 200/2020
o instituto Mineiro de Agropecuária, por ato do seu Diretor-Geral 
Thales Almeida Pereira Fernandes, na forma do Art .40, §2°, inciso 
ii, do Decreto nº 46 .668, de 15 de dezembro de 2014, diante da 
impossibilidade de localização do autuado, faz publicar a notifi-
cação do JuLGAMENTo iMProCEDENTE do auto de infra-
ção dos autuado(s) a seguir relacionado(os) . Não haverá imputa-
ção de penalidade ao(s) autuado (s) notificado(s) e o(s) processo(s) 
relacionado(s) abaixo, será(ão) arquivado(s). Notificado(s):

Nome do Autuado CPF/CNPJ Auto de 
infração nº

Nº Processo 
Administrativo

Aparecida ivone de 
Souza oliveira 256 .835 .898-00 035806 A 000975823712019

3 cm -28 1359621 - 1

ACorDo DE CooPErAÇÃo TÉCNiCA Nº 724/2020 . 
Partes: iMA e o MuNiCiPio DE CáSSiA . objeto: instalação de 
um Escritório Seccional . Prazo de vigência: 60 meses a partir de 
27-05-2020 .

1 cm -28 1359585 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
cuLturA E turiSmo

ExTrATo DE PuBLiCAÇÃo DE TErMo DE SuSPENSÃo
3º Termo Aditivo de Suspensão unilateral do Contrato de Presta-
ção de Serviços nº 9143937/2017 - Partes: EMG/SECuLT e 4Tech 
Manutenção Laboratorial, refrigeração e Hospitalar Ltda . .o pre-
sente 3º termo aditivo tem como objeto estabelecer a suspensão 
temporária da execução contratual dos serviços de prestação de ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva semestral dos bebedou-
ros instalados nas dependências da Biblioteca Pública Estadual de 
Minas Gerais (prédios sede e anexo) e no Arquivo Público Mineiro, 
unidades vinculadas à Secretaria de Estado de Cultura e Turismo, 
pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar de sua publicação, 
por motivo de relevante interesse público .

Belo Horizonte, 27/05/2020 . Assina: Fábio Caldeira de 
Castro e Silva- Subsecretário de Estado de Cultura .

3 cm -28 1359371 - 1

ExTrATo DE PuBLiCAÇÃo DE TErMo DE SuSPENSÃo
1º TErMo ADiTivo DE SuSPENSÃo uNiLATErAL 

Do CoNTrATo Nº 9 .241 .621/2020
CELEBrADo ENTrE o ESTADo DE MiNAS GErAiS, Por 
iNTErMÉDio DA SECrETAriA DE ESTADo DE CuLTurA 
E TuriSMo E A EMPrESA AMC iNForMATiCA LTDA, que 
tem por objeto estabelecer a suspensão temporária da execução con-
tratual dos serviços deoutsourcing de impressão, com Assistência 
Técnica e Manutenção Corretiva, Preventiva e Especializada, repo-
sição de Peças e insumos, pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias, por 
motivo de relevante interesse público . Assinam: Fábio Caldeira de 
Castro e Silva – Subsecretário de Estado de Cultura .

3 cm -28 1359372 - 1

FuNDAÇÃo DE AmPAro à PESQuiSA Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - FAPEmiG

ProPoSTAS AProvADAS
CHAMADA FAPEMiG 05/2019

CHAMADA PÚBLiCA Do ProGrAMA NACioNAL 
DE APoio À GErAÇÃo DE EMPrEENDiMENToS 

iNovADorES - ProGrAMA CENTELHA MG
A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – 
FAPEMiG, em cumprimento ao disposto no subitem 12 .2 da refe-
rida Chamada, divulga o resultado final, após análise dos recursos 
interpostos face aos resultados preliminares divulgados no último 
dia 04/05/2020 referente à Chamada 05/2019 – “Chamada Pública 
do Programa Nacional de Apoio à Geração de Empreendimentos 
inovadores - Programa Centelha MG” . Foram apresentados na 
última fase do programa 105 projetos de fomento, sendo 15 apro-
vados para recebimento da subvenção econômica e 35 aprovados 
como suplentes, que poderão ser contratados em caso de impedi-
mentos ou desistência dos primeiros colocados . A relação completa 
dos projetos aprovados e projetos suplentes encontram-se na home-
page da FAPEMiG ( www .fapemig .br ) e do Programa Centelha ( 
https://programacentelha .com .br/mg/ ) . Assinado: Prof . Paulo Sér-
gio Lacerda Beirão, Presidente de Exercício da FAPEMiG . Belo 
Horizonte, 28 de maio de 2020 .

5 cm -28 1359613 - 1

ExTrATo Do CoNTrATo DE PrESTAÇÃo 
DE SErviÇoS Nº 9247428/2020 .

Contratante: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 
Minas Gerais – FAPEMiG . Contratada: Consórcio Ótimo de 
Bilhetagem Eletrônica . CNPJ: 10 .426 .715/0001-64, Processo 
SEi2070 .01 .0000912/2020-21, Processo de Compras2071022 
000013/2020, inexigibilidade . objeto: Contrataçãode serviços 
debilhetagem eletrônica no serviço intermunicipal/metropolitano e 
municipais, destinado aos servidores da FAPEMiG, que serão pres-
tados nas condições estabelecidas no Termo de referência . Data 
de assinatura: 28/05/2020 . vigência: 12 (doze) meses, a partir da 
publicação deseu extrato no órgão oficial de imprensa, podendo ser 
prorrogado nos termos do art . 57, ii, da Lei 8 .666/93 . valor global 
estimado: r$ 43 .153,00 (quarenta e três mil, cento e cinquenta e três 
reais) . Dotações orçamentárias: 2071 .19 .122 .705 .2500 .0001 .3 .3 .90
 .49 .04 .0 .10 .1, 2071 .19 .571 .001 .4007 .0001 .3 .3 .90 .49 .04 .0 .10 .1, 207
1 .19 .573 .001 .4008 .0001 .3 .3 .90 .49 .04 .0 .10 .1, 2071 .19 .571 .001 .400
9 .0001 .3 .3 .90 .49 .04 .0 .10 .1, 2071 .19 .571 .001 .4010 .0001 .3 .3 .90 .49 .
04 .0 .10 .1, 2071 .19 .571 .068 .4430 .0001 .3 .3 .90 .49 .04 .0 .10 .1 . Signa-
tários: Thiago Bernardo Borges - Diretor de Planejamento, Gestão e 
Finanças da FAPEMiG e Heloísio Marcos Silveira – representante 
legal do Consórcio Ótimo de Bilhetagem Eletrônica .

5 cm -28 1359589 - 1

ExTrATo Do PriMEiro TErMo ADiTivo Ao 
CoNTrATo DE ForNECiMENTo Nº 009245544 . 

Contratante: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMiG . Contratada: Petrobrás Distribuidora S/A . 
Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro dos itens que abarcam o 
Contrato de Fornecimento nº 009245544, conforme Cláusula Sétima 
do Contrato originário . Data de assinatura: 28/05/2020 . valor glo-
bal estimado: r$ 18 .768,60 (dezoito mil e setecentos e sessenta e 
oito reais e sessenta centavos) . Dotação orçamentária: 2071 .19 .12
2 .705 .2500 .0001 .3 .3 .90 .30 .26 .0 .10 .1 . Signatários: Thiago Bernardo 
Borges - Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da FAPEMiG, 
Glaucius de Lucca Braga – representante legal da Contratada .

3 cm -28 1359244 - 1

ExTrATo DE TErMo DE ouTorGA
Cex ; apq-00341-20 ; estudos visando a síntese total do remdesivir, 
um anti viral em fase clínica no combate a covid-19 ; giovanni wil-
son amarante ; 2071 19 571 001 4010 0001 335043 0 10 1 , 2071 
19 571 001 4010 0001 339020 0 10 1 ; início a partir da publi-
cação ; duração 12 meses ; universidade federal de juiz de fora ; 
r$ 50 .430,00 ; cds ; apq-00362-20 ; estratégia de educação à dis-
tância para a formação de profissionais de saúde no enfrentamento 
da pandemia por covid-19 ; andreza werli alvarenga ; 2071 19 
571 001 4010 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 571 001 4010 0001 
339020 0 10 1 ; início a partir da publicação ; duração 12 meses ; 
universidade federal de minas gerais ; r$ 125 .460,00 ; cbb ; apq-
00267-20 ; comorbidades microbianas como fatores de prognóstico 
de covid-19 ; daniel de assis santos ; 2071 19 571 001 4010 0001 
335043 0 10 1 , 2071 19 571 001 4010 0001 339020 0 10 1 ; início 
a partir da publicação ; duração 12 meses ; universidade federal de 
minas gerais ; r$ 102 .423,60 ; cds ; apq-00281-20 ; de bem com a 
vida: monitorando a saúde física e mental dos profissionais de saúde 
durante a pandemia de covid-19 usando computação cognitiva ; ale-
xandre sampaio moura ; 2071 19 571 001 4010 0001 335043 0 10 
1 , 2071 19 571 001 4010 0001 339020 0 10 1 ; início a partir da 
publicação ; duração 12 meses ; santa casa de misericórdia de belo 
horizonte ; r$ 70 .228,72 ;

ExTrATo DE TErMo ADiTivo
APQ-00473-16 ; 08/06/2020 ; 07/06/2021 ; Prorrogação ; APQ-
02144-16 ; 14/06/2020 ; 13/12/2020 ; Prorrogação ; APQ-03277-16 
; 14/06/2020 ; 13/12/2020 ; Prorrogação ; APQ-03350-16 ; 
13/06/2020 ; 12/10/2020 ; Prorrogação ;

6 cm -28 1359605 - 1

BANco DE DESENvoLvimENto 
DE miNAS GErAiS - BDmG

HoMoLoGAÇÃo DE LiCiTAÇÃo
o BDMG torna público que sua Autoridade Competente, em 
28/05/2020, homologou a licitação BDMG-06-A/2020, processo de 
compras nº 5201018 000002/2020 no portal Compras MG, tendo 
sido deserto o certame .

ADiTivoS A CoNTrAToS
4º Aditivo ao CT 3412/2016 . Contratada: STEFANiNi CoNSuL-
ToriA E ASSESSoriA EM iNForMáTiCA S .A . objeto: i . 
Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 meses, a partir de 
08/06/2020; ii . reajustar os valores contratuais em 2,399040% 
conforme variação do iPCA acumulado no período de 05/2019 a 
04/2020; iii . Estimar o valor do contrato para o período prorrogado 
em r$3 .542 .200,00 e o valor global em r$16 .490 .500,00 . Data de 
assinatura: 28/05/2020 .

4º Aditivo ao CT 3433/2016 . Contratada: STEFANiNi CoNSuL-
ToriA E ASSESSoriA EM iNForMáTiCA S .A . objeto: i . 
Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 meses, a partir de 
08/06/2020; ii . reajustar os valores contratuais em 6,68% conforme 
variação do iGP-M acumulado nos últimos 12 meses; iii . Estimar o 
valor do contrato para o período prorrogado em r$3 .447 .405,00 e o 
valor global em r$15 .395 .625,00 . Data de assinatura: 28/05/2020 .

5 cm -28 1359578 - 1

comPANHiA DE DESENvoLvimENto 
de Minas Gerais � COdeMGe

ExTrATo DE ADiTivo A CoNTrATo
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 4964 . Processo interno 
n° 28/17 . Contratado: vixTEAM Consultoria & Sistemas S .A, 
CNPJ n° 02 .960 .701/0001-06 . objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência por 12 meses e reajuste do valor do contrato pelo iNPC 
acumulado . Base Legal: art . 57, ii da Lei 8 .666/93 . Data da Assi-
natura: 19/05/20 .

2 cm -28 1359586 - 1

comPANHiA ENErGÉticA DE 
miNAS GErAiS - cEmiG

CoMPANHiA ENErGÉTiCA DE MiNAS GErAiS – CEMiG
CNPJ: 17 .155 .730/0001-64

SL/MS – GErÊNCiA DE CoMPrAS 
DE MATEriAL E SErviÇoS
ExTrATo DE CoNTrATo

DPr/SE – 4680006004/530 e 4680006005/510 . Partes: Cemig Dis-
tribuição S .A . e Cemig Geração e Transmissão S .A x Alvorada Con-
servação e Limpeza Ltda . Fundamento: Pregão Eletrônico - SL/MS 
500-H13994. Objeto: serviços de fiscalização e desocupação de edi-
ficações erguidas nas faixas de segurança das linhas de transmis-
são e de distribuição na área de concessão da CEMiG . Prazo: 36 
meses . valor: r$3 .649 .360,32 . Ass .: 21/05/2020 . Processo Licitató-
rio homologado em: 21/05/2020 .
Cr/CN – 4570018306-530 e 4570018307-510 . Partes: CEMiG DiS-
TriBuiÇÃo S .A e CEMiG GErAÇÃo E TrANSMiSSÃo S .A . 
x G4F SoLuÇÕES CorPorATivAS LTDA . Fundamento: Pre-
gão Eletrônico - SL/MS SL/MS 530-H13944 . objeto: serviços de 
suporte técnico contábil/tributário, arquivamento e disponibilização 
de documentação contábil . Prazo: 12 meses . valor: r$354 .023,34 . 
Ass: 28/05/2020 . Processo Licitatório homologado em: 26/05/2020

4 cm -28 1359493 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202005290538070127.


